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O‘ZBEKISTONDA IQTISODIYOT 
TARMOQLARIGA 
RAQAMLI IQTISODIYOTNI 
SHAKLLANTIRISH OMILLARI

Axmedova Yulduz Sunatullayevna
Jizzax politexnika instituti “Iqtisodiyot va menejment” kafedrasi 
o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada raqamli iqtisodiyotni milliy iqtisodiyot tarmoqlariga tatbiq etish jarayoni hamda raqamli iqtisodiy-
otni mamlakatimizda rivojlantirish masalalari yoritilgan. Shuningdek, bu borada mamlakatimizda amalga oshirilayotgan 
islohotlar, axborot kommunikatsiya sohasi va sanoatning yalpi qo‘shilgan qiymati hamda aholining internet bilan ta’min-
langanlik darajasi amaliy tahlillari keltirilgan. Shu bilan birga, mamlakatda raqamali iqtisodiyotni yanada samaradorligini 
oshirish bo‘yicha tavsiflar berilgan.

Kalit so‘zlar: raqamli iqtisodiyot, axborot texnologiyasi, axborotlashtirish va raqamlashtirish jarayoni, internet, sanoat 
qo‘shilgan qiymati, telekommunikatsiya tarmoqlari. 
Abstract: The article describes the process of applying the digital economy in sectors of the national economy and issues 
of development of the digital economy in our country. Practical analyzes are also presented on the reforms being imple-
mented in our country, the gross added value of the information and communications sector and industry, and the level 
of public access to the Internet. At the same time, ways to increase the efficiency of the digital economy in the country 
are described.

Key words: digital economy, information technology, process of informatization and digitalization, Internet, added value of 
industry, telecommunications networks. 
Аннотация: В статье описан процесс применения цифровой экономики в отраслях народного хозяйства и вопросы 
развития цифровой экономики в нашей стране. Также в этой связи представлены практические анализы реали-
зуемых в нашей стране реформ, валовой добавленной стоимости информационно-коммуникационного сектора и 
промышленности, уровня доступа населения к Интернету. При этом описаны способы повышения эффективности 
цифровой экономики в стране.

Ключевые слова: цифровая экономика, информационные технологии, процесс информатизации и цифровизации, 
Интернет, добавленная стоимость промышленности, сети телекоммуникаций. 

K I R I S H
Hozirgi vaqtda rivojlangan mamlakatlarda sanoatlashtirish jarayonining muvaffaqiyatli tugallanishi va inno-

vatsion Sanoat 4,0 dasturiga o‘tishi iqtisodiy faoliyatning barcha turlari bo‘yicha raqamli platforma orqali jadal 
sur’atlarda yangi innovatsion mahsulot va texnologiyalar, sun’iy intellekt, axborotlar asosida rivojlantirishga 
e’tibor qaratilmoqda. Raqamlashtirish jarayoni dunyo iqtisodiyotining iqtisodiy o‘sishida hal qiluvchi omillaridan 
biri bo‘lib kelmoqda. Alohida raqamli texnologiyalarni joriy etishdan global va milliy iqtisodiyot doirasida raqamli 
ekotizimni qurishga o‘tish mavjud. Ushbu tendensiya barcha mamlakatlarda – davlat hokimiyati organlari, 
biznes, o‘quv muassasalari, sanoat korxonalari va moliyaviy institutlarning raqamlashtirish jarayoni ishtirok-
chilari o‘rtasida samarali hamkorlik zarurligini aks ettiradi. Mamlakatimizda raqamli iqtisodiyotni rivojlantirishga 
alohida e’tibor qaratilmoqda. Buning yorqin dalili sifatida O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 
5-oktyabrdagi “Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasini tasdiqlash va uni samarali amalga oshirish cho-
ra-tadbirlari to‘g‘risida PF–6079-son Farmonini misol sifatida ko‘rsatib o‘tish mumkin. 

O‘zbekiston milliy iqtisodiyotini raqamlashtirish bo‘yicha faol tadbirlarni boshlaganiga qaramay, mam-
lakatimiz hali ham raqamli transformatsiyalar bo‘yicha yetakchi mamlakatlardan ancha orqada. Shu muno-
sabatdan mamlakatimiz iqtisodiyot tarmoqlariga barcha sohalariga raqamali texnolgiyalarning so‘nggi tex-
nologiyalarini kiritish bevosita sohalarning jadal sur’atlarda rivojlanishiga xizmat qiladi. Shuningdek, raqamli 
texnologiyalarning tarmoq va sohalarda joriy etilishi korxonalar iqtisodiy faoliyatini qulay va kam sarf xarajatlar 
hisobiga amalga oshirilishiga olib keladi. 
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Raqamli iqtisodiyot fenomenini tushunish, uning fundamental va amaliy asoslarini o‘rganish boshqaruv 
konsepsiyalari va qarorlarining asosini yaratishi mumkin, qolaversa, kelgusida raqamli iqtisodiyotni shakllanti-
rish jarayonida yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan xavflarning oldini olishga yo‘naltirilgan amaliy tavsiyalarni ishlab 
chiqish zaruriyatini tug‘diradi.

M A T E R I A L  V A  M E T O D
Tadqiqotchilar ta’kidlashicha, “raqamli iqtisodiyot” atamasi birinchi marta 1994-yilda Kanadalik olim D. Tap-

skott tomonidan “Elektron-raqamli iqtisod: tarmoq davrining yutuq va kamchiliklari” deb nomlangan asarida 
qo‘llagan va shu vaqtdan beri bu kitob bir necha bor qayta nashr etilgan. D. Tapskott o‘zining kitobida rivoj-
langan mamlakatlarning xususiyatlarini tavsiflab, obyektlarni ifodalashning raqamli shaklini, axborot texnologi-
yalarining biznesga, davlat boshqaruviga ta’sirini ta’kidlab, raqamli iqtisodiyotga quyidagi ta’rifni beradi – bu 
iqtisodiyotni ishlatishga asoslangan iqtisodiyot axborot-kompyuter texnologiyalaridir1. 

Raqamlashtirishning eng muhim oqibatlaridan biri sifatida D. Tapskott, Ronald Koas firmasining institut-
sional nazariyasiga murojaat qilib, tranzaksion xarajatlarni, birinchi navbatda, ma’lumot qidirish va shartnoma lar 
tuzish xarajatlarini keskin kamaytirish imkoniyati haqida gapirdi. Uning asosiy xulosasi biznesni an’anaviy  dan 
onlayn firmalarga o‘tkazish to‘g‘ridan to‘g‘ri Kouza firma nazariyasidan kelib chiqadi2.

M. L. Kalujskiy raqamli iqtisodiyot – iqtisodiy internet faoliyati, shuningdek, shakllari, usullari, vositalari va 
uni amalga oshirish aloqa muhitidir deb ta’riflagan. Manbalarda keltirilishicha “Raqamli iqtisodiyot” iqtisodiyot-
ning bunday turi ma’lum darajada amalda ishlaydigan turdagi model hisoblanadi. Raqamli iqtisod – bu ishlab 
chiqarish kompleksi, inson uchun hayot va qulaylikni ta’minlaydigan mahsulot va xizmatlarni yaratadigan ishlab 
chiqarish tizimi bo‘lib, u yerda ma’lum bir kiber-jismoniy(kiberfizicheskaya) tizim paydo bo‘ladi3.

Mahalliy iqtisodchi olimlarimizdan J. X. Kambarov, N. J. Maxmudovalar tadqiqotlarida “sanoat iqtisodi-
yoti telekommunikatsiya qoidalarini belgilashda, texnik standartlarni belgilashda tadqiqot va innovatsiyalarni 
qo‘llab – quvvatlashda muhim rol o‘ynadi, bu esa o‘z navbatida innovatsion iqtisodiyotning yangi sektori-raqamli 
bozorni paydo bo‘lishiga yordam berdi”4 deb ko‘rsatishadi. Shuningdek, yana bir mahalliy iqtisodchi olimalari-
mizdan N. Abdurashidova “raqamli iqtisodiyot iqtisodiyotning o‘z-o‘zidan rivojlanadigan alohida tarmog‘i emas, 
aksincha, u biznes, savdo, logistika, ishlab chiqarishning sifat jihatidan yangi innovatsion modellarini yaratish, 
ta’lim, sog‘liqni saqlash, davlat boshqaruvi, aholi o‘rtasidagi muloqot shakli o‘zgartirish imkoniyati bo‘lib, unda 
davlat, iqtisodiyot va umuman jamiyat taraqqiyotining yangi tendensiyalarini belgilab beradi”5, deb ko‘rsatadi. 

N A T I J A L A R 
So‘nggi yillar ichida O‘zbekiston axborot texnologiyalarini rivojlantirish borasida katta qadam tashlandi, bu 

iqtisodiyotning ko‘plab sohalarida raqamlashtirish jarayonlarini kengaytirish va uning raqamli deb ataladigan 
salmog‘ini oshirishga imkon beradi. Iqtisodiyotni rivojlantirish va liberallashtirish, innovatsion iqtisodiyotni shakl-
lantirish, raqamli iqtisodiyotga o‘tish sharoitida quyidagi yo‘nalishlarda muhim chora-tadbirlarni ishlab chiqish 
vazifalari belgilangan edi: 

● iqtisodiyotni rivojlantirish va erkinlashtirish sharoitida korxonalarning investitsion faolligini oshirishda 
moliya, bank va kredit tizimi barqarorligini ta’minlash masalalari; 

● korxonalarda investitsion iqlim va ishbilarmonlik muhitini yaxshilashda soliqqqa tortishni soddalashtirish 
va soliq ma’muriyatchi-ligini takomillashtirish yo‘nalishlari; 

● korxonalarning investitsion faolligini oshirishda buxgalteriya hisobi, iqtisodiy tahlil hamda auditni tako-
millashtirish masalalari; 

● erkin iqtisodiy zonalar va kichik sanoat zonalarini tashkil etishda korxonalarga xorijiy investitsiyalarni 
jalb etishning samarali shakli sifatida. 

O‘zbekistonda raqamli iqtisodiyot nisbatan tez sur’atlar bilan rivojlanmoqda. 2020-yil oktyabr oyida hukumat 
raqamli infratuzilmani, elektron hukumatni rivojlantirish, ishlab chiqarishni raqamlashtirish, milliy IT sektorini 
yaratish va IT ta’limni kuchaytirish maqsadida “Raqamli O‘zbekiston–2030” strategiyasini qabul qildi. Raqam-
lashtirishning asosiy natijalari: – mamlakat YaIMda axborot iqtisodiyoti va raqamli tijorat sektorining ulushi 
2019-yildagi 1,8 foizdan 2021-yilda 2,6 foizga yoki 1,6 barobarga oshdi. 2022-yilda O‘zbekiston “Barqaror 
rivojlanish uchun innovatsion sharhlar” dasturi doirasida Birlashgan Millatlar Tashkilotining Yevropa iqtisodiy 
komissiyasi tomonidan mamlakatning innovatsion tizimiga ijobiy baho berildi [6] 6.

1 Tapscott, D. The Digital Economy: Promise and Peril In The Age of Networked Intelligence / D. Tapscott. – NY: McGraw-Hill, 1994. – 
368 p. 

2 Coase, R. The Nature of the Firm / R. Coase // Economica, New Se- ries. – 1937. Vol. 4. – No. 16. – P. 386–405.
3 Калужский М. Л. Маркетинговые сети в электронной коммерции: институциональный подход / М. Л. Калужский. – М.; Берлин: 

Директ-Медиа, 2014. – 402 с.
4 Камбаров Ж. Х., Махмудова Н. Ж. Задачи управления рисками на предприятии // Журнал научных публикаций аспирантов и 

докторантов, 2016. № 5. – С. 88–89.
5 https://iqtisodiyot.tsue.uz/sites/default/files/maqolalar/28_Abdurashidova. pdf. Avtomobil sanoatining raqobatbardoshligini oshirishda 

benchmarkingdan foydalanish. 
6 https://api.mf.uz/media/document_files/Ikkinchi_milliy. pdf O‘zbekistonning 2030-yilgacha barqaror rivojlanish sohasidagi milliy 

maqsad va vazifalarni amalga oshirish to‘g‘risida ixtiyoriy milliy hisoboti (ikkinchi). – Toshkent, 2023.
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Axborot-kommunikatsiya sohalari Sanoatning yalpi qo‘shilgan qiymati YaIM

2022-y.

2021-y.

2020-y.

2019-y.

2018-y.

2017-y.

2016-y.

1-rasm: O‘zbekiston Respublikasida 2016–2022-yillarda axborot kommunikatsiya sohasi va sanoatning yalpi 
qo‘shilgan qiymatining o‘sish sur’ati, mln. so‘m7

1-rasm ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, O‘zbekiston ushbu ko‘rsatkichlarning aksariyati bo‘yicha 2016-
yildan buyon sezilarli yutuqlarga erishdi. Shunday qilib, “axborot-kommunikatsiya” sohasida xizmat ko‘rsatish 
sohasida yaratilgan yalpi qo‘shilgan qiymat 2016-yildan boshlab 2 baravarga oshib, 4,4 dan 9,4 trln. so‘mgacha, 
“axborot-kommunikatsiya” iqtisodiy faoliyat turi bo‘yicha ko‘rsatilgan xizmatlar hajmi esa 2 baravarga o‘sib, 6,3 
dan 12,9 trln. so‘mgacha oshdi. 2016–2022-yillar mobaynida “axborot-kommunikatsiya” faoliyat turi bo‘yicha 
asosiy kapitalga investitsiyalar hajmining 4 baravarga ko‘payishi (1,2 trln. so‘mdan 4,8 trln. so‘mgacha), shu 
jumladan, xorijiy investitsiyalar va kreditlar hajmi 2,5 baravarga ko‘payishi (0,8 trln. so‘mdan 2,0 trln. so‘mgacha) 
AKT sohasining rivojlanishi uchun katta imkoniyatlar yaratdi. 

Bugun hayotimizni internet tarmog‘isiz tasavvur qilish ancha murakkab.. Kundalik hayotimiz, ish faoliyat-
imiz, voqea-hodisalardan xabardor bo‘lish va boshqa ko‘plab masalalarda global tarmoqqa murojaat qilishdan 
boshqa iloji yo‘q. Bunda internetga ulanish birinchi masala bo‘lsa, uning tezligi yanada muhim ahamiyatga ega.

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2-rasm: Aholining internet bilan ta’minlanganligi (100 ta doimiy aholiga)8

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentning 2020-yil 5-oktabrdagi farmoni bilan “Raqamli O‘zbekis-
 ton–2030” Strategiyasi tasdiqlandi, unda kelgusi ikki yilda mamlakatimiz hududlari va iqtisodiyotning real sek-
tori tarmoqlaridagi korxonalarda boshqaruv, ishlab chiqarish va logistika jarayonlarini raqamlashtirish bo‘yicha 
280 dan ortiq loyhalarni amalga oshirish rejalashtirilgan.

Yaqin kelajakda raqamli iqtisodiyotning mamlakat yalpi ichki mahsulotidagi ulushini 2 baravarga ko‘payti-
rish maqsadi qo‘yildi.

Keyingi ikki yilda raqamli infratuzilmani rivojlantirish uchun qariyb 2,5 milliard dollar investitsiyani jalb qilish 
rejalashtirilgan.

7 O‘zbekiston Respublikasi statistika agentligi ma’lumotlari
8 O‘zbekiston Respublikasi statistika agentligi ma’lumotlari
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M U N O Z A R A
Raqamli texnologiyalarni rivojlantirish va rag‘batlantirish va (yoki) milliy iqtisodiyot va sanoat tarmoqlarini 

raqamlashtirish bo‘yicha davlat dasturlari va strategiyalari hozirgacha ishlab chiqilgan va dunyoning o‘nlab turli 
davlatlarida, shuningdek davlatlararo darajada amalga oshirilmoqda. Raqamli transformatsiya sohasida dunyo 
yetakchilarining milliy dasturlarini ko‘rib chiqamiz: ba’zi Yevropa Ittifoqi mamlakatlari, AQSh, Yaponiya, Koreya 
Respublikasi va Xitoy raqamli iqtisodiyotni rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlarini aniqlash va ushbu mam-
lakatlarning tajribasini O‘zbekiston Respublikasida tatbiq etish foydadan holi bo‘lmaydi.

Raqamlashtirishning kashfiyotchilaridan biri va “Industriya 4.0” konsepsiyasining bosh mafkurachisi Ger-
maniya bo‘lib, 2011-yilda rasmiy ravishda shu nomdagi davlat strategiyasini (Industriya 4.0) taqdim etgan.

2022-yilgacha “Industry 4.0” dasturini amalga oshirish natijasida Germaniya mehnat unumdorligini o‘rtacha 
18 foizga oshirishni rejalashtirmoqda. Shu bilan birga, 2021-yilga kelib mamlakat iqtisodiyotini raqamlashti-
rish darajasi 82 foizgacha ko‘tariladi (hozir 33 foiz). Raqamli ma’lumotlar va modellarga asoslangan qarorlarni 
qabul qilishni 2016-yilda 52 foizga nisbatan 2020-yilga qadar 90 foizgacha oshirish rejalashtirilgan. Germani-
yada “Industry 4.0” loyihasini amalga oshirish uchun 2022-yilga qadar qariyb 900 milliard AQSh dollarga yaqin 
mablag‘ ajratish ko‘zda tutilgan. Raqamli texnologiyalar, sensorlar va aloqa moslamalari, dasturlar va ilovalar, 
ishlab chiqarishni boshqarish tizimlari, xodimlarni o‘qitish va boshqalarga investitsiyalar kiritilishi kerak9. 

“Industry 4.0” umumiy konsepsiyasidan tashqari, shunga o‘xshash profilning boshqa strategiyalari va 
tashabbuslari Germaniyada ishlab chiqilgan va amalga oshirilgan, jumladan “Smart Networking Strategy”, shu 
asosda “Digital Agenda” dasturi joriy etilgan. 

X U L O S A 
Mamlakatimizda raqamli iqtisodiyotni shakllantirish va amalga oshirishning muhim jihati, eng avvalo qator 

muammolarni hal etishga yo‘naltirilgan hududlar iqtisodiy siyosatini takomillashtirish zarur. Hududlarda innovat-
sion faoliyatni amalga oshirish, ishlab chiqarish va ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirish, ijtimoiy-iqtisodiy rivojla-
nish sohasidagi hududiy nomutanosibliklarni pasaytirish hamda inson salohiyatidan oqilona foydalanish kerak 
bo‘ladi. Bunda mazkur sohada quyidagi vazifalarni amalga oshirish kerak: 

● mintaqalararo hamkorlikni rivojlantirish hamda mintaqalarni rivojlantirish uchun institutsional sharoitlarni 
yaratish. 

● jarayonlarni samarali boshqarish va o‘z vaqtida to‘g‘ri qaror qabul qilish uchun onlayn rejimda xo‘jalik 
yurituvchi subyekt darajasida moliyaviy va iqtisodiy xavfsizlikni monitoring qilish uchun dasturiy ta’mi-
notni taqdim etish uchun bevosita muloqot qilish va aloqa uchun aloqa tizimini yaratish kerak.

● raqamli iqtisodiyotning funksional xususiyatlar yillar davomida kengayib, kelajakda noaniqliq bilan bir 
qatorda yangi imkoniyatlarni paydo qiladi. 

● iqtisodiyotni tezkor o‘sishini ta’minlashda g‘oyalar va startaplarga investitsiyalarni jalb qilish natijasida 
amalga oshadi. 

● raqamli iqtisodiyotning xususiyatlarini aniq belgilash va kategoriyani shakllantirishda uning barcha xus-
usiyatlarini inobatga olgan holda ta’riflash, raqamli iqtisodiyotning YaIM dagi ulushini to‘g‘ri hisoblashga 
fundamental asos vazifasini bajaradi. 
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